
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 65, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Torna público o processo de pré-seleção de trabalhos a serem
apresentados na 32ª Jornadas de Jóvenes Inves9gadores da
Associação de Universidades Grupo Montevideo (AUGM), a serem
realizadas na Universidad Nacional de Tucumán (UNT), Tucumán,
Argentina.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, com base nas atribuições delegadas
pela Portaria nº 287/2020/GR, respectivamente e, A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-
americana (UNILA), designada pela Portaria n° 245/2023/GR, no uso de suas atribuições legais, com base nas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, nos termos da legislação vigente e considerando o processo associado n° 23422.019059/2025-72;

 

RESOLVEM:

Tornar público o resultado final do processo de pré-seleção de trabalhos a serem apresentados na 32ª Jornadas de Jóvenes Investigadores da Associação
de Universidades Grupo Montevideo (AUGM), a ser realizada na Universidad Nacional de Tucumán (UNT), Tucumán, Argentina, nos dias 5, 6 e 7 de
novembro de 2025.

 

1. DO RESULTADO FINAL

ANEXO I

DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS, POR ORDEM ALFABÉTICA

 

Nome do Candidato Eixo Temático Situação

Cybèle Salma Verazaín Zuazo Produção artística e cultural Classificada

Diana Sofía Cárdenas Barragán Literatura, imaginários, estética e cultura Classificada

Dorland Pohang Angoboul Sustentabilidade Classificado

Haryel Alves Azevedo de Carvalho Literatura, imaginários, estética e cultura Classificada

Jose Alfredo Amaro Montesinos Saúde humana Classificado

Laura Luján Ramírez Cabral Interculturalidade Classificada

Manuela Lima D'Avila Energia Classificada

Marcos Elias Sosa Garcete Matemática aplicada Classificado



Margarita Chacon Romero Avaliação institucional, planejamento estratégico e gestão universitária Classificada

 

ANEXO II

DOS CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS, POR ORDEM ALFABÉTICA

 

Nome do Candidato Eixo Temático Situação

Caio Rodrigues Direitos Humanos na América Latina: desafios presentes
e futuros

Desclassificado, por descumprimento do
item 3.1, II.

Luciana Margarita Anahí
Bollea

Produção artística e cultural Desclassificado, por descumprimento do
item 3.1, II.

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 É de total responsabilidade do(a) candidato(a) a formatação correta dos arquivos de resumo e trabalho completo, conforme modelo disponibilizado na
página da 32º JJI, disponível em: <https://32jji.unt.edu.ar/formato-de-presentacion/>;

Parágrafo único. A UNILA não se responsabiliza por eventuais trabalhos fora do formato e que não sejam aceitos pela comissão organizadora.

2.2 Os(As) candidatos(as) selecionados(as) deverão acompanhar a página oficial da 32º JJI, para verificação da aprovação final, conforme cronograma
disponibilizado pela organização do evento;

2.3 Os(As) candidatos(as) selecionados(as) comprometem-se a cumprir com quaisquer exigências e atividades relacionadas a este edital;

2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT.

LAURA FORTES          SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Edital nº 65/2025/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 169, de 16 de Setembro de 2025.

https://32jji.unt.edu.ar/formato-de-presentacion/

